- 1 -

国立大学法人 長岡技術科学大学

平成29年度第１回経営協議会議事要旨

日 時  平成29年６月20日（火）14時50分～16時55分

場 所  ステーションコンファレンス東京（605室）

出席者  東議長、天羽委員、池田委員、岡田委員、五味委員、谷口委員、鎌土委員、三上委

員、横山委員、佐藤委員、中出委員（議事の表決委任による出席 磯田委員、大貝

委員、岸委員、合田委員）

陪席者  齋藤監事、滝上監事、和田附属図書館長

事務局  総務部長、総務部付次長、大学戦略課長、総務課長、財務課長、監査室長、大学戦

略課課長補佐、財務課課長補佐、総務課課長補佐、IR推進・評価係長、財務課予算

係員、総務課総務係員

議事に先立ち、東議長から交代委員の紹介と平成28年度第５回議事要旨(案)について説明が

あり、案のとおり承認した。

審議事項

１．平成28事業年度に係る業務の実績に関する報告書について

 鎌土委員から、資料１に基づき説明があり、審議の結果、これを承認した。

主な質疑応答は以下のとおり。

○教育研究等の質の向上の状況に関して、教員グローバル人材育成力強化プログラムの派遣の

期間はどのくらいか。交換人事ではないのか。

●期間は６か月間で、毎年実施する方向で進めている。交換人事ではない。

２．平成28年度年度決算について

横山委員から、資料２-１～２-３及び資料２（参考）に基づき説明があった。引き続き、滝

上監事から、平成28年度財務諸表等について会計監査人の監査方法及び結果等に係る監査を実

施した結果、適正なものと認めた旨の報告があり、審議の結果、これを承認した。

３．平成30年度概算要求について

横山委員から、資料３及び資料３（参考）に基づき説明があり、審議の結果、これを承認し

た。

主な質疑応答は以下のとおり。

○イノベーションセンター等の計画はあるのか。

●長岡市と協議しながら市内に長岡版イノベーション、産学連携センターの設置を検討してい

る。

 - 2 -

報告事項

１ 第２期中期目標期間に係る業務の実績に関する評価結果について

 鎌土委員から資料４、資料４（参考）に基づき、報告があった。

主な意見は以下のとおり。

○イノベーション基盤力の強化では、大学として特筆すべきものをもっと出していくべき。

○一つの柱に基づいてプロセスを立てることが重要。技学にしてもイノベーションにしても筋

を通して実施していくことが重要である。

２ 平成28年度資金運用実績について

 横山委員から資料５に基づき、報告があった。

３ 平成29年度会計監査人の選任について

 横山委員から資料６に基づき、報告があった。

意見交換

 第４次産業革命に向けた人材力の強化等について、意見交換を行った。

以 上